Apparuit ignominia tua (*Id., XIII, 26*): completa est iniquitas tua (*Ther. IV, 22*): discooperuit peccata tua.

Iniquitatem meam ego cognosco (*Ps. L, 5*).

Peccavi Domino (*II Reg., XII, 15*).

Pater, peccavi in cælum, et coram te (*Luc. XV, 18*).

Tibi soli peccavi (*Ps. L, 6*).

Peccavi nimis (*I Par. XXI, 8*).

Homo peccator sum, Domine (*Luc., V, 8*), ab infantia (*Marc. IX, 20*) assiduus in malis (*Ecclesi. XII, 3*): vir sanguinum, et vir Belial (*II Reg. XVI, 7*), animalis homo (*I Cor. II, 14*), comparatus juvenis insipientibus, et similis factus illis (*Ps. XLVIII, 13*).

Secunda dispositio. — *Salutaris peccatorum pudor.*

Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum? Quare

postisti me contrarium tibi, et factus sum mihi met-
ipsi gravis (Job. VII, 20)? Tædet animam meam vitæ
meæ (Id., X, 4). Tota die verecundia mea contra me
est, et confusio faciei meæ cooperuit me (Ps. XLIII,
16).

Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ: non
est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum:
quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput
meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me
(Ps. XXXVII, 4, 8).

Deus meus, confundor et erubescor levare faciem
meam ad te: quoniam delicta nostra creverunt usque
ad cælum (I Esd. IX, 6). Tibi, Domine, justitia: no-
bis autem confusio faciei; Domine, nobis confusio:
tibi autem Domino Deo nostro misericordia et propi-
tatio (Dan. IX, 7-9).

Tertia dispositio. — *Certa voluntas rite confitendi pec-
cata.*

Peccavi, quid faciam? Qui abscondit scelera sua,
non dirigitur: qui autem confessus fuerit, et reli-
querit ea, misericordiam consequetur (Prov. XXVIII,
13). Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam
(Ps. XXXI, 5).

Pro anima tua non confundaris dicere verum; est
enim confusio adducens peccatum, et est confusio
adducens gloriam et gratiam (Eccli. IV, 24, 25).
Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam
(Jac. IV, 6). Si confiteamur peccata nostra; fidelis
est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et
emundet nos ab omni iniquitate (I Joan. I, 9).

Quarta dispositio. — *Integra penitentia peccatorum ex
omni parte.*

Peccavi, idcirco ipse me reprehendo (Job. XLII,
6): insipienter egi (I Par. XXI, 8).

Peccavi, et idcirco tædium me vitæ meæ (Eccl. II,
17): unde cessavi, renuntiavique cor meum (Ib.,
20).

*Peccavi. Contritum est cor meum in medio mei,
contremuerunt omnia ossa mea: factus sum quasi vir
ebrius, et quasi homo madidus a vino a facie Domini*
(Jer. XXIII, 9).

Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum!
Cor contritum et humilitatum Deus non despicias
(Ps. L, 19). Et nunc sequimur te in toto corde, et
timemus te, et quærimus faciem tuam (Dan. III,
41).

*Peccavi. Redde tu nobis quidquid tibi placet: tan-
tum tunc libera nos* (Judic. X, 15). Ipse me repre-
hendo, et ago penitentiam in favilla et cinere (Job.
XLII, 6), in cilicio (Matth. II, 21), in jejuniis et in
fletu (Joel, II, 12). Castigo corpus meum, et in ser-
vitutem redigo (I Cor. IX, 27).

Et dixi: Nunc cœpi: Hæc mutatio dexteræ Excelsi
(Ps. LXXVI, 11).

Quinta dispositio. — *Fervens deprecatio pro peccatis.*

Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum?
Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine

animæ meæ (Isai. XXXVIII, 15): memoria mem-
oro, et tabescet in me anima mea (Thr. III, 20). Tu
autem, Deus noster, suavis et verus es, patiens, et in
misericordia disponens omnia (Sap. XV, 1). Ne me-
mineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito an-
ticipient nos misericordiam tuam: quia pauperes facti
sumus nimis. Adjura nos, Deus salutaris noster: et
propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos: et
propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum
(Ps. LXXVIII, 8, 9).

Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et
misericordiarum tuarum, quæ a seculo sunt. Delicta
juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris.
Secundum misericordiam tuam memento mei tu, pro-
pter bonitatem tuam, Domine (Ps. XXIV, 6, 7).

Peccavi. Quantas habeo iniquitates (Job. XIII, 25)?
Multiplicatæ sunt super capillos capitis mei (Ps.
XXXIX, 15). Tu autem, Domine, miserere mei (Ps.
XL, 11). Miserere, mei Deus, secundum magnam mi-
sericordiam tuam: et secundum multitudinem mise-
rationum tuarum dele iniquitatem meam (Ps. L, 3).

Peccavi, quid faciam? Discedit a me, omnes qui
operamini iniquitatem: quoniam exaudivit Dominus
vocem fletus mei (Ps. VI, 9). Tu autem, Domine, ne
longe facias miserationes tuas a me (Ps. XXXIX,
12).

Peccavi, quid faciam tibi? Et quid facies magno no-
mini tuo (Josue VII, 6)? Averte faciem tuam a pec-
catis meis: et omnes iniquitates meas dele (Ps. L,
11). Ne avertas faciem tuam a me (Ps. XVI, 9). Re-
spice in me, et miserere mei: quia unicus et pauper
sum ego. Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt:
de necessitatibus meis erue me. Vide humilitatem
meam, et laborem meum: et dimitte universa delicta
mea. Respice inimicos meos quoniam multiplicati
sunt, et odio iniquo oderunt me (Ps. XXIV, 16-19).
Disperde illos (Ps. LIII, 7). Libera me, et pone me
juxta te, et ejusvis manus pugnet contra me (Job.
XVII, 3). Protector noster aspice, Deus: et respice in
faciem Christi tui (Ps. LXXXIII, 10), qui dilexit me,
et tradidit semetipsum pro me (Gal. II, 20).

Peccavi, quid faciam tibi? Cur non tollis peccatum
meum, et quare non auferis iniquitatem meam (Job.
VII, 21)? Obsecro, aufer iniquitatem servi tui (I Par.
XXI, 8): et spiritum sanctum tuum ne auferas a me
(Ps. L, 13).

Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum?
O custos hominum, custodi animam meam (Ps.
LXXXV, 2).

O custos hominum, a resistentibus dexteræ tue
custodi me, ut pupillam oculi (Ps. XVI, 8).

O custos hominum, da mihi intellectum, et scruta-
bor legem tuam: et custodiam illam in toto corde
meo (Ps. CXVIII, 34).

O custos hominum, custodi in æternum hanc volun-
tatem cordis, et semper in venerationem tui, meis
icta peroneat (I Par. XXIX, 18).

QUATUOR MEDITATIONES DE MORTE.

PRIMA MEDITATIO.

De prima mortis certitudine.

PRIMUM PUNCTUM.— *Certum est te esse moriturum.*

SUMMARYUM. — *Tria sunt hujus veritatis principia. Primum : ratio naturalis, quæ probat id omne, quod est corruptioni obnoxium, corrumpendum esse ; secundum : fides, quæ docet Deum sententiam mortis in omnes homines tulisse ; tertium : experientia evidens, quæ habetur de morte omnium hominum. Ex his tribus principis homo certissimam animo repræsentat mortem.*

Non est immortalis filius hominis (*Eccl. XVII, 29*) : quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet (*Ps. CII, 16*). Ipsi in nobismetipsis responsum mortis habemus (*II Cor. I, 9*) ; corpus enim quod corrumpitur aggravat animam (*Sap. IX, 15*).

Omne corruptibile in fine deficit (*Eccl. XIV, 20*). Mons cadens defluit, et saxum transfertur de loco suo. Lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumitur (*Job. XIV, 18, 19*). Quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumerentur (*Id., IV, 19*) ? Mors necesse est intercedat (*Hebr. IX, 16*), terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur (*II Cor. V, 4*).

Omnis caro sicut fœnum veterascet, et sicut folium fructificans in arbore viridi. Alia generantur, et aliæ deiciuntur : sic generatio carnis et sanguinis, alia finitur, et alia nascitur. Omne opus corruptibile in fine deficit (*Eccl. XIV, 18-20*). Omnia quæ de terra sunt in terram convertentur (*Id., XL, 11*). Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cœlo. Tempus nascendi, et tempus moriendi (*Eccl. III, 1, 2*).

Statutum est hominibus semel mori (Hebr. IX, 27).

Deus creavit hominem inexterminabilem, et ad imaginem similitudinis suæ fecit illum : invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum (*Sap. II, 23, 24*).

Deus mortem non fecit, nec letatur in perditione vivorum ; creavit enim, et essent omnia : et sanabiles fecit nationes orbis terrarum : et non est in illis medicamentum exterminii, nec inferorum regnum intra terra ; justitia enim perpetua est, et immortalis. Impii autem manibus et verbis accersierunt illam, et astimantes illam amiceam, defluerunt, et sponiones posuerunt ad illam : quoniam digni qui sint ex parte illius (*Id., I, 13, 14, 15, 16*).

Dixit Dominus Deus Adæ : Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi ne comederes, in sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es : quia pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. III, 13, 17, 19).

Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt (*Rom. V, 12*).

Statutum est hominibus semel mori. Dixit Dominus Deus.

Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem (*Ps. LXXXVIII, 49*) ? Nemo est qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam (*Eccl. IX, 4*). Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis (*Id. VIII, 8*). Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus (*Sap. VII, 6*).

Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus (Id., 1). Domine pater, et dominator vitæ meæ (Eccl. XXIII, 1), scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi (Job. XXX, 23).

Sum ego mortalis homo similis omnibus, qui quasi putredo consumerens sum, et quasi vestimentum quod comeditur a linea (Id., XIII, 28).

Scio : Omnes morimur, et quasi aquæ difflabimur in terram, quæ non revertuntur (II Reg. XIV, 14).

Scio : quotidie morior (I Cor. XV, 31).

Scio : ecce enim breves anni transeunt, et semitam, per quam non revertar, ambulo (Job. XVI, 25). Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviantur, et solum mihi superest sepulcrum (Id., XVII, 1). Recedet a me fortitudo mea, et deficiam (Judic. XVI, 17), eroque sicut cæteri homines.

Eroque sicut cæteri homines, stercus et vermis (I Mac. II, 62). Putredini dixi : Pater meus es, mater mea ; et soror mea, vermibus (Job. XVII, 14).

Eroque sicut cæteri homines, quorum non est memoria (Eccl. XLIV, 9).

Eroque sicut cæteri homines, et amplius non ero (Ps. XXXVIII, 14).

Scio : Ipsa natura docet (I Cor. XI, 14) :

Fide intelligimus (Hebr. XI, 3) :

Experimento didici (Gen. XXX, 27).

II PUNCTUM. — *Varie conclusiones eliciendæ ex hac veritate,*

Pro vario meditantium statu.

Deficit omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur ; *Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur (Job. XXXIV, 15, 16).*

Concludit senex, qui parum hactenus cogitavit de morte.

SUMMARYUM. — *Concludit ex mortis vicinitate, quum sibi non debet dissimulare, renuntiandum esse omnibus negotiis hujus vitæ, ex qua nihil sibi supersit præter sepulcrum, et spem in Deum, cui vult deinceps vivere, parando se ad mortem cum fiducia divinæ misericordiæ.*

Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur : Dominus propus est (Philip. IV, 5).

Adhuc modicum aliquantulum, qui venturus est, veniet, et non tardabit (*Heb. X, 37*): prope est in januis (*Math. XXIV, 33*).

Non aetati nostrae dignum est fingere (*II Mac. VI, 24*). Rugae mææ testimonium dicunt contra me (*Job XVI, 9*); cutis mea aruit, et contracta est (*Id., VII, 5*); caligavit ab indignatione oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt (*Id., XVII, 7*); lubricaverunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum; appropinquavit finis noster, completi sunt dies nostri, quia venit finis noster (*Thr. IV, 18*). Uno tantum (ut ita dicam) gradu, ego morsque dividimur (*I Reg. XX, 5*).

Unde cessavi, renuntiavitque cor meum ultra laborare sub sole (*Eccle. II, 20*).

Solum mihi super est sepulcrum (*Job XVII, 1*). Quid habet amplius homo de labore suo (*Eccle. III, 9*).

Dies mei velocius transierunt, quam a textente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe (*Job VII, 6*).

Et nunc quæ est expectatio mea? Nonne Dominus? et substantia mea apud te est (*Ps. XXXVIII, 8*). Deus in nomine tuo salvum me fac (*Ps. LIII, 3*).

Quæsi residuum amorum meorum (*Isai. XXXVIII, 10*), ut Deo vivam (*Gal. II, 19*).

Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. Vocabis me, et ego respondebo tibi: operi manuum tuarum porriges dexteram. Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis (*Job XIV, 14-16*).

Concludit senex, qui consensit in peccatis suis.

SUMMARYUM. — *Toto cogitat animo de salutis æternæ periculo in quo versatur, et de stultitia sua. Agnoscit necessitatem pœnitentiæ ante mortem, eamque promittit promptam.*

Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur: Hæc est sors tua (*Is. LVII, 6*). Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea (*Prov. XXII, 6*). Ossa ejus implebuntur vitii adolescentiæ ejus, et cum eo in pulvere dormient (*Job XX, 14*). Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit (*Isai. LXV, 20*). Cave tibi (*Eccle. XIII, 16*); complebuntur universa hæc (*Dan. XII, 7*).

Audi quod dicitur (Eccle. III, 27): Cor durum habebit male in novissimo: et qui amat periculum in illo peribit.

Audi quod dicitur: Tres species odivit anima mea, et aggravor valde animæ illorum, pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum et insensatum (*Id., XXV, 3, 4*).

Audi, inveterate dierum malorum (Dan. XIII, 52): Stulte, hæc nocte animam tuam repetunt a te: que autem parasti, cujus erunt (*Luc. XII, 20*)?

Si habes ergo intellectum, convertere ad Dominum, et relinque peccata tua. In partes vade seculi sancti, cum vivis et dantibus confessionem Deo. Non demo-

ris in errorem impiorum, ante mortem confitere. A mortuo quasi nihil, perit confessio. Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis, et laudabis Deum, et gloriaberis in miserationibus illius (Eccle. XVII, 21, 25-27).

Ergo dum tempus habemus, operemur bonum (Gal. XI, 10): et vivat anima mea (Gen. XII, 15). Ut jam non desideris hominum, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne vivat temporis. Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam (I Petr. IV, 2, 3).

Concludit homo, qui timet mortem ejusque memoriam fugit.

SUMMARYUM. — *Damnat in seipso timorem mortis, tum quia mors est communis omnibus, tum quia privat tantum eos vita brevi et misera. Agnoscit et ipse sibi commendat utilitatem quam habet frequens mortis memoria ad continentendum mundi divitias, voluptates et gloriam; ad vitandum peccatum, ad disponenda negotia, ad exercenda opera charitatis et justitiæ.*

Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur:

Noli metuere judicium mortis. Memento que ante te fuerunt, et quæ superventura sunt tibi, hoc judicium a Domino omni carni. Et quid superveniet tibi in beneplacito Altissimi? sive decem, sive centum, sive mille anni; non est enim in inferno accusatio vite (Eccle. XLI, 5-7).

Noli timere judicium mortis. Anni nostri sicut aranea meditantur. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni; si autem in potentatibus octoginta anni: et amplius eorum labor et dolor (Ps. LXXXIX, 9, 10).

Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos (Ps. XXXIII, 15)? Querat a mortuis veritatem (Deut. XVIII, 11). Ipse ad sepulcra ducetur, et in congerie mortuorum vigilabit (Job XXI, 32).

Audi quod dicitur, defunctus adhuc loquitur (Heb. XI, 4): Memor esto judicii mei: sic enim erit et tuum; mihi heri, et tibi hodie (*Eccle. XXXVIII, 25*). *Si habes ergo intellectum, memor esio quoniam mors non tardat (Ibid., XIV, 12).*

Audi quod dicitur. En morior, quid mihi proderunt primogenita (Gen. XXV, 32).

Gustaus gustavi paululum mellis, et ecce ego morior (I Reg. XIV, 43).

Si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest quod majorem sapientiæ dedi operam (Eccle. II, 15)?

Si habes ergo intellectum, in omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis (Eccle. VII, 40).

Dispone domui tuæ, quia morieris tu et non vives (Is. XXXVIII, 1).

Ante mortem benefac amico tuo, et secundum vires tuas exporrigenz da pauperi. Non defrauderis a die bono, et particula boni doni non te prætereat. Nonne aliis relinques dolores et labores tuos in divisione sortis? Da et accipe, et justifica animam tuam. Ante

obitum tuum operare justitiam: quoniam non est apud inferos invenire cibum (*Eccli. XIV, 15-17*). Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas (*Eccle. IX, 10*).

Concludit juvenis, qui etiam ex hypothesi diuturnæ vitæ virtutem amplectitur.

SUMMARIVM. — *Humanarum rerum vanitas, ratio Deo reddenda de earum usu. Inopentia senectutis ad serviendum Deo, sive propter hujus ætatis incommoda, sive propter defectum bonorum habituum.*

Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur.

Dulce lumen et delectabile oculis videre solem. Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus lætatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum: qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita.

Lætare, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ, et ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum, et scito quod pro omnibus his adducet te Dominus in judicium. Aufer à corde tuo et amove malitiam a carne tua. Adolescentia enim et voluptas vana sunt (*Eccle. XI, 7-10*).

Memento creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis, et appropinquent anni, de quibus dicas: Non mihi placent.

Antequam tenebrescat sol, et lumen, et luna, et stellæ, et revertantur nubes post pluviam.

Quando commovebuntur custodes domus, et nutabunt viri fortissimi, et otiosæ erunt molentes in minuto numero, et tenebrescent videntes per foramina.

Et claudent ostia in platea, in humilitate vocis molentis, et consergent ad vocem volucris; et obsurdescent omnes filix carminis.

Excelsa quoque timebunt et formidabunt in via, florebit amygdalus, impinguebitur locusta, et dissipabitur capparitis: quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ, et circuibunt in platea plangentes.

Antequam rumpatur funiculus argenteus, et recurat vitula aurea, et conteratur hydra super fontem, et confringatur rota super cisternam (*Id., XII, 1-7*).

Et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum.

*Memento creatoris tui in diebus juventutis tuæ. Quæ in juventute tua non congregasti, quomodo in senectute tua invenies (*Eccle. XXV, 5*).*

II MEDITATIO.

De secunda mortis certitudine.

PRIMUM PUNCTUM. — *Certum est te semel tantum moriturum esse,*

SUMMARIVM. — *Cum homo mortuus non reviviscat, neque bis moritur.*

Putasne mortuus homo rursus vivat (*Job XIV, 14*)? Cur exierit spiritus, non revertetur (*Sapient. XVI, 14*).

Sicut consumitur nubes, et pertransit: sic qui descendit ad inferos non ascendet. Nec revertetur ultra in domum suam, neque cognoscat eum amplius locus ejus (*Job VII, 9, 10*).

Lignum habet spem: si præcisum fuerit, rursus virescit, et rami ejus pullant. Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam quasi cum primum plantatum est. Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus, atque consumptus, ubi quæso est?

Quomodo si recedat aquæ de mari et fluvius vacuifacit areseat: sic homo cum dormierit, non resurget; donec alteratur cælum, non evigilabit, nec consurget de somno suo (*Id., XIV, 7-12*). Umbra transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri: quoniam consignata est, et nemo revertitur (*Sap. II, 5*). Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit (*Eccle. XI, 3*).

II PUNCTUM. — *Ejusdem veritatis ratio redditur.*

SUMMARIVM. — *Ratio est divinæ justitiæ lex, a qua ut liberentur mortui, nihil debent expectare, sive a Deo, sive a medicis, sive a ministris Ecclesiæ, sive a seipsis.*

*Statutum est hominibus semel mori (*Heb. IX, 27*).*

Semel; ista est enim lex Adam (*II Reg. VII, 19*): ista est lex hominis qui moritur (*Num. XIX, 14*).

Magnus es, Domine, in æternum, et in omnia secula regnum tuum; quoniam tu flagellas et salvas: deducis ad inferos et reducis (*Tob. XIII, 1, 2*).

Numquid mortuis facies mirabilia?

Aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi?

Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione?

Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis (*Ps. LXXXVII, 11-15*)?

Ipsi dicunt: Auferunt ossa nostra, et perit spes nostra, et abscissi sumus (*Ezech. XXXVII, 41*).

III PUNCTUM. — *Hujus veritatis consequentiæ.*

SUMMARIVM. — *Prima consequentiæ, mortis peccatorum infelicitas, qualem vidimus et audivimus in multis, et a qua nos sola potest liberare penitentiæ. Secunda consequentiæ, justorum mortis felicitas, ad quam sola vita christiana nos deducere potest.*

Statutum est hominibus semel mori.

Semel; Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur. Mors peccatorum pessima (*Ps. XXXIII, 22*). Veniat mors super illos: et descendant in infernum viventes (*Ps. LIV, 16*).

Cognosceatur Dominus judicium faciens (*Ps. IX, 17*).

Quanta audivimus et cognovimus ea (*Ps. LXXVII, 5*).

In operibus manuum suarum comprehensus est peccator (*Ps. IX, 17*). Ecce mortuus est in iniquitate sua (*Ezech. XVIII, 18*).